Quamprimum harum propositio-
 num proscriptione Jansenistis innotuerat,
 mox insano prorsus furore in eam
 debacchati sunt, atque inter eos Ger-
 beronus illam *scandalum Romanæ Curie,*
probrum S. Officii & confusionem Pontifi-
catus Alexandri VIII. appellavit: qui-
 nimo eo temeritatis prolapsi sunt, ut
 de Papa excommunicando inter se agi-
 tarent consilia, haud concoquere va-
 lentes, quod Pontifex trigessimam pro-
 positionem de S. Augustini auctoritate
 dam-

damnarit, quapropter Vaucelius, qui ^{Sæc. XVII.} sub Wallonii nomine latitabat, a Jan- ^{A. C. 1690.} senistis pro tuenda eorum causa Romam deputatus nullo pacto induci poterat, ut vel unquam Alexandri Papæ sequenti anno defuncti exequiis in D. Petri Basilica interesset, aut pro ejus anima in Missæ Sacrificio memoriam haberet.

§. C.

Epistola Cardinalis de Aguiere ad Hennebelum Lovaniensem Doctorem.

Sub idem tempus Joannes Libertus Hennebel in Universitate Lovaniensi Theologiæ Doctor, qui a Belgii Theologis velut alter Arnaldus colebatur, summorum Pontificum Constitutionibus, ac præscriptæ juramenti formulæ satis superque satisfactum credebatur, aut forte credere simulabat, si juramentum hoc ita interpretaretur, ut supra solas quinque Jansenii propositiones caderet, non autem simul supra præfati Authoris librum, ejusque sensum: Quoniam vero Belgii Episcopi acriter falsæ huic interpretationi sese opponerent, & non pauci tam Hennebelum quam eidem adhærentes hæreticorum ac hæresis nota perstringeret, hinc idem querulas ad Josephum Cardina-

X * *

lem

Sæc. XVII. lem de Aguire literas Romam dedit,
 A. C. 1690. quibus tamen præfatus Cardinalis ver-

bis sane tanto Viro dignis die tertia
 Martii hæc rescripsit: „Quod hæctenus
 „non responderim literis tuis Octobri
 „proxime præcedenti datis, in caussa
 „fuerunt assidux istæ occupationes, qui-
 „bus pene obruimur, & præterea in-
 „valetudo mea ex præcedenti ægritu-
 „dine contracta, quæ vix finit, ut ad
 „quidpiam aliud animum intendam:
 „eandem ob caussam differre possem
 „amplius responsionem istam, sed ne
 „videar minori, quam par est, affectu
 „tuam epistolam accepisse, pauca hæc
 „raptim dictare visum. Monitum il-
 „lud meum, quod memoras de Thesi-
 „bus Theologicis & libris in lucem mit-
 „tendis, non solum eo sensu, sed ea
 „insuper verborum formula, ut nihil
 „præseferat Doctrinæ in Jansenio dam-
 „natæ, observandum spero. Nam scri-
 „ptores plures & Magistros Academiæ
 „tuæ florentissimæ multa in ea parte
 „peccasse præcedentibus annis, etiam
 „post damnatas V. Propositiones Jan-
 „senii semel ab Innocentio X. & iterum
 „ab Alexandro VII. imo & post V. Ar-
 „ticulos ipsi oblatos ab Illustrissimo tunc
 „Convenarum nunc Tornacensium Præ-
 „sule, clarius & luculentius est quam
 „ut ullo velo obumbrari posset, legi

„ego

Sæc. XVII.
A. C. 1690.

„ego nonnullos ex iis libris in Belgio e-
 „ditos, ac plurimas Theses Lovanii pu-
 „blicæ loci datas, tam ab Augustinianis,
 „ut vocari amant, quam ab ipsorum
 „adversariis. Ut certe his nil conduci-
 „bilis esse potuit, quam legere Doctri-
 „nam illam fuguritam, saltem in spe-
 „ciem, totidem pene verbis extantem
 „in lucubrationibus vestris: consultius
 „sane fuisset, ut saltem ab eo tempore
 „quo articuli illi, utraque parte con-
 „sentiente, huc missi sunt, Augustiniani
 „omnes ad eorum normam & stilum
 „exegissent scripta & dogmata sua; sic
 „enim nulla iis invidia conflata fuisset.
 „Neque enim quisquam inurere audet
 „notam Doctrinæ Thomisticæ, a qua
 „articuli ipsi vix aut ne vix quidem mea
 „opinionem delectant, vellem equidem
 „eos olim Salmanticæ legisse, antequam
 „scriberem adversus declarationem cleri
 „Gallicani, aut saltem ante editum
 „ibidem, & postea hic magna ex parte
 „recusum Tomum III. Theologiæ S.
 „Anselmi; utrobique enim fideliter re-
 „tuli, quoad mihi licuit, & impugna-
 „vi dogmata recentium Augustinianorum,
 „nulla facta mentione ejus tempera-
 „menti sive explicationis contentæ in
 „articulis. Nunc vero in Prolegomenis
 „ejusdem tertii Tomi Romanæ edi-
 „tionis, eos ad literam exhibebo, ut

Xx 3

„omni-

Sæc. XVII., omnibus appareat, quam procul sint
 A. C. 1690., eorumdem Auctores a fermento illo
 quo totam massam Doctrinæ de gratia
 & libero arbitrio corrumpere vide-
 bantur. Nec parum proderit ipsorum
 famæ de cetero sarcientiæ opusculum
 quoddam nuperrime editum, nescio a
 quo, aut ubinam, duobus foliis, cui
 initium: In nomine Salvatoris, finis
 autem, gratia apparuit: oportuisset
 vero illud longe antea per omnes ca-
 tholicas regiones distractum fuisse, &
 expedit modo distrahi, præsertim in
 Hispania, ut omnes norint sensum
 vestrum absdubio catholicum. Et ut
 omnes dissidiorum occasiones præci-
 dantur de cætero, moneo ac rogo,
 ut dimissis ejusmodi controversiis in
 publicis disputationibus & libris ac
 valere jussis, convertatis animum ad
 dogmata Ecclesiæ Romanæ adversus
 heterodoxos stabilienda, sicut olim
 clarissimi Doctores ejusdem Acade-
 miæ Lovaniensis fecerunt, sed ad id
 ipsum præstandum opus est in ante-
 cessum præmittere accuratum stu-
 dium Theologiæ scholasticæ, quo non
 præeunte, ii qui dogmatica scribunt
 aut edunt, facile in scopulos illidunt,
 id experimento deprehendimus in qui-
 busdam belgis scriptoribus aut Docto-
 ribus, plus nimio delicatis, & nescia
 quo

„quo supercilio fastidientibus, imo ir-
 „ridentibus Theologiam scholasticam,
 „quæ accurate & sobrie scita & tra-
 „dita est, & fuit tot sæculis munitissi-
 „ma hoplothea ad debellandas quasli-
 „bet hæreses, plura alia adjicere vel-
 „lem, sed mihi otium non est. Exeunte
 „Aprili circiter finita erit editio præ-
 „dicti Tomi III. quem cum duobus
 „præcedentibus mittam, ut in Biblio-
 „theca collegii Adriani Papæ colloce-
 „tur in signum amoris, quo gravissimam
 „Academiam Lovaniensem prosequor,
 „teque eximie ac Reve. D. cui fausta
 „omnia precor. „

§. CI.

*Quinque Beati ab Alexandro VIII.
 Papa Sanctorum fastis adscripti.*

Hoc item anno Alexander VIII. Pon-
 tifex die vigesima sexta Octobris
 quorundam apotheosi ultimam manum
 admovit, & diu ac mature discussa
 vitæ Sanctitate ac miraculis tandem
 Romæ ritu solemni Sanctorum fastis
 adscripsit Laurentium Justinianum Pa-
 triarcham Venetum, Joannem a S. Fa-
 cundo Ord. S. Augustini, Joannem Ca-
 pisfranum & Paschalem Baylon Ord.
 S. Francisci, necnon Joannem de Deo
 Fratrum Xenodochiis inservientium

Xx 4

Fun-

Sæc. XVII.
A. C. 1690.Contin Roma
Sanct. p. 17.

Sæc. XVII. Fundatorem, quæ declaratio primum
 A. C. 1690. in Vaticana Ecclesia sacris, ritibusque
 solitis festive peracta, communi totius
 Orbis Catholici jubilo ubique excepta
 est. Ut vero Pontifex hanc solemnita-
 tatem Romæ adhuc augustiorem red-
 deret, Laurentium Altierium Paluzium
 nonnisi octodecim annos natum primo
 Protonotarium, Abbatem Urbis Tybe-
 rinæ, ac demum die decima nona No-
 vembris Cardinalem nominavit; Jam
 antea die decima tertia Februarii idem
 Pontifex Franciscum Barberinum Ro-
 mana pariter Purpura honorabat.

§. CII.

*Nova juramenti formula ab Hambur-
 gensibus Prædicantibus procusa.*

*Winkel. epist.
 de subs.
 rescissa.*

Ridiculo prorsus Religionis Zelo fer-
 vebant hoc anno viginti tres Ham-
 burgenses Prædicantes; cum enim hi
 sectæ suæ puritatem sartam fervare in-
 tenti essent, atque inter se passim No-
 vatores a pristina tum docendi, tum
 Ecclesiam regendi norma recedere,
 novamque pro suo arbitrio procudere,
 alios vero aut nimium rationi, quos
 Pseudo-Philosophos nominabant, vel
 Scripturæ tribuere, alios denique la-
 xiores Theologos cunctos cujuscunque
 Religionis tolerare, & tanquam Fra-
 tres

tres agnoscere, nec ipsos fanaticos, En-
 thusiastes, & Chiliastras respuere cer-
 nerent, ex promiscua hac sectarum
 colluvie ingens periculum fūæ sectæ
 imminere autumabant, imo nec ex va-
 nis indiciis suspicabantur, non paucos
 inter ipsos Prædicantes nova moliri,
 novaque sectarum monstra procreare:
 Ut ergo huic malo obicem ponerent,
 quin tamen judicii strepitum, aliosque
 motus concitarent, post crebras con-
 sultationes, nil magis expedire cense-
 bant, quam si cunctis Prædicantibus
 certam juramenti formulam imponerent,
 per quam ejusmodi erroribus infecti
 tandem detegi, ac de perversis suis
 machinationibus convinci possent. Ham-
 burgenses igitur Præcones interposita ju-
 ramenti religione contestari jubebantur,
 se pro Fratribus posthac non agnituros quos-
 vis Novatores Pseudophilosophos, Anti-
 scripturarios, Theologos laxiores, fanati-
 cos, ac nominatim Bæhmistas, Chiliastras
 item tam subtiliores, quam crassiores; sua-
 que sponte, firmiter, & sancte semet reli-
 gione obstringere, nolle se homines ejusmodi
 unquam, & usquam de meliore nota com-
 mendare, aut ullo modo promovere, sed
 potius eorum erroribus quavis data occa-
 sione contradicere, ac alios, ut hos fugiant,
 serio monere, sique fieri posset, illorum con-
 sortio eximere. Ex adverso denique pol-
 liceban-